
 
21 марта 2024 г. №  196  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 
29 декабря 2023 г. № 985 

 
 
На основании пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь                   

от 13 июня 2023 г. № 171 ”О принятии мер в области ценообразования“ 

Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь 

от 29 декабря 2023 г. № 985 ”О временном регулировании цен“ 

следующие изменения: 

1.1. в пункте 1: 

в подпункте 1.1: 

в части первой: 

абзац третий изложить в следующей редакции:  

”средства защиты растений** (за исключением средств защиты 

растений, предназначенных для розничной торговли (в потребительской 

упаковке);“; 

после абзаца шестого дополнить часть абзацем следующего 

содержания:  

”комбикорма для сельскохозяйственных животных (за исключением 

комбикормов, предназначенных для розничной торговли                                     

(в потребительской упаковке);“; 

часть вторую дополнить словами ”, за исключением случаев, 

предусмотренных в части второй пункта 3 настоящего постановления“; 

в подпункте 1.2 слово ”шестом“ заменить словом ”седьмом“; 

1.2. в пункте 3: 

в части первой слово ”седьмом“ заменить словом ”восьмом“; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 

”Остатки товаров могут реализовываться по ценам, 

сформированным путем применения оптовой надбавки не выше 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

 

П А С Т А Н О В А  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



2 

установленной в приложении 1 к цене приобретения, сложившиеся у 

субъектов торговли на: 

12 февраля 2023 г., – на товары, указанные в абзацах втором –

шестом и восьмом части первой подпункта 1.1 пункта 1 настоящего 

постановления; 

5 января 2024 г., – на очистители мелиоративных каналов, установки 

для промывки дренажа, запасные части, узлы и агрегаты для них, а также 

товары, указанные в абзаце седьмом части первой подпункта 1.1 пункта 1 

настоящего постановления.“; 

1.3. в частях первой, четвертой, пятой пункта 4 и части первой 

пункта 6 слово ”седьмом“ заменить словом ”восьмом“; 

1.4. в абзаце втором пункта 7 цифру ”3“ заменить цифрой ”4“; 

1.5. в приложении 1 к этому постановлению: 

пункт 2 изложить в следующей редакции: 

”2. Средства защиты растений (за исключением 
средств защиты растений, предназначенных для 
розничной торговли (в потребительской упаковке) 25 20“; 

дополнить приложение пунктом 7 следующего содержания: 

”7. Комбикорма для сельскохозяйственных животных 
(за исключением комбикормов, предназначенных 
для розничной торговли (в потребительской упаковке) 25 10“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь Р.Головченко 
 
 
 
06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


